Ritengo dunque che il testo proposto dagli *excerpta Frisingensia*, pur vicino a quello tramandato nei manoscritti più autorevoli, crei a ben vedere più problemi di quanti ne risolva. Proporrei pertanto di leggere in questo modo l'ultimo distico:

Nil bene cum facias, facis <haec> tamen omnia belle.
 Vis dicam quid sis? Magnus es ardalio.

Si tratta dell'integrazione di un monosillabo (*haec*), la cui caduta, tantopiù se si pensa a una scrittura compendiata, era assai facile. L'omissione di una forma del pronome dimostrativo non sarebbe peraltro isolata nella tradizione di Marziale⁴¹, così come non si tratterebbe dell'unica ommissione comune a seconda e terza famiglia⁴².

⁴¹ Cf. 1.29.4 *si dici tua vis, hoc eme, ne mea sint*] hoc om. T (nella stringa di apparato a questo verso, riprodotta da Shackleton Bailey, Heraeus osserva che analoga ommissione in T, dovuta al compendio, si registra anche a 5.19.7 e 6.65.3); 1.99.7 *mortes hoc tibi quattuor dederunt*] hoc tibi om. T; 5.19.7 *est tamen hoc vitium sed non leve, sit licet unum*] hoc om. T; 6.11.10 *hoc non fit verbis, Marce: ut ameris, ama*] hoc om. Q; 6.65.3 '*sed tamen hoc longum est*'. *Solet hoc quoque, Cinna, licetque*] hoc (alt.) om. T; 11.81.3 *viribus hic, operi non est hic utilis annis*] hic (alt.) om. T; 13.1.7 *haec mihi charta nuces, haec est mihi charta fritillus*] haec est om. γ; 13.20.1 *Hos Amiternus ager felicibus educat hortis*] hos om. β; 14.32.1 *Militiae decus hoc gratique erit omen honoris*] hoc om. γ.

⁴² Cf. 2.84.4 *āb hōc occisus, Rufe, videtur Eryx*; 6.10.4 *nulla dedit: pudet, ah, pauca rogasse Iovem*] ah om. βγ; 6.12.2 *Fabulla, numquid, Paule, peierat?* (manca un bisillabo se, come probabile, si tratta di un trimetro giambico); 6.75.2 *sive femur leporis sive quid his simile est*] est om. βγ.

Come si ricava dall'apparato di Schneidewin la congettura era già stata avanzata in precedenza: figura infatti in *G*, un codice di XII secolo⁴³, per Lindsay probabile copia di *A*, uno dei testimoni principali della terza famiglia⁴⁴, e figurava in un manoscritto di Scriverius, il quale esprime apprezzamento per la lezione⁴⁵. Il restauro tuttavia non ha trovato accoglienza nelle edizioni. Eppure esso presenta indubbe attrattive.

Innanzitutto ripristina una sintassi soddisfacente, che vede una subordinata concessiva introdotta da *cum* seguita dalla principale con *tamen*. Anche l'interpunzione forte alla fine del v. 7 pare più conforme all'*usus* marzialiano, come mostra in particolare il confronto con 10.14.9 s., cit. *supra*.